



# Eniig City Solutions

## A/S

Over Bækken 6

9000 Aalborg

CVR-nr. 28 33 19 59

# Årsrapport for 2018

(15. regnskabsår)

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på  
selskabets ordinære generalforsamling  
den 25. april 2019

---

Hideo Sawahata  
dirigent

## Indholdsfortegnelse

	<b>Side</b>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	6
Koncernoversigt	7
Hoved- og nøgletal	8
Ledelsesberetning	9
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2018	12
Balance pr. 31. december 2018	13
Egenkapitalopgørelse	15
Noter til årsrapporten	16
Anvendt regnskabspraksis	20

## Selskabsoplysninger

### Selskabet

Eniig City Solutions A/S  
Over Bækken 6  
9000 Aalborg

Hjemmeside: [www.eniig.dk](http://www.eniig.dk)

CVR-nr.: 28 33 19 59

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2018

Hjemsted: Aalborg

### Bestyrelse

Jesper Barslund, formand  
Jeppe Rasmussen  
Bent Kristensen  
Nikolaj Per Schøler  
Niels Erik Borup Poulsen

### Direktion

Ken Thon, direktør

### Revision

Deloitte  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Papirfabrikken 26  
8600 Silkeborg

### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for Eniig a.m.b.a,  
CVR-nr. 26 38 26 45, Silkeborg





## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2018	2017	2016	2015	2014
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
<b>Hovedtal</b>					
Nettoomsætning	0	183.147	164.412	308.220	520.815
Bruttofortjeneste	0	28.027	10.190	107.464	21.542
Resultat før finansielle poster	0	-13.705	-23.311	27.048	-56.084
Resultat af finansielle poster	0	-1.452	-815	-24	303
Årets resultat	-3.002	-11.824	-22.809	21.211	-42.684
Balancesum	197.774	201.885	311.841	417.469	278.833
Investering i materielle anlægsaktiver	947	3.952	3.953	115.046	0
Egenkapital	43.909	46.911	58.735	81.544	60.333
<b>Nøgletal</b>					
Bruttomargin	0,0%	15,3%	6,2%	34,9%	4,1%
Overskudsgrad	0,0%	-7,5%	-14,2%	8,8%	-10,8%
Afkastningsgrad	0,0%	-5,3%	-6,4%	7,8%	-19,0%
Soliditetsgrad	22,2%	23,2%	18,8%	19,5%	21,6%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

I 2018 er aktiviteterne i Eniig City Solutions A/S afviklet, hvilket har betydet, at alle resultatopgørelsens poster samt størstedelen af balanceposterne er vist som ophørende aktiviteter, og de indgår dermed ikke i Hoved- og nøgletal.

Egenkapitalen er for årene 2014 - 2017 samlet ændret med 42,2 mio. kr. som følge af fejl tidligere år. Endvidere er der for 2017 reklassificeret 2 mio. kr. på balancen vedrørende cash pool-ordningen jævnfør beskrivelse under Anvendt regnskabspraksis.

Selskabet har som en del af en større omstrukturering i koncernen pr. 31. december 2016 frasolgt aktiviteterne vedrørende Energispareindsatsen og Målerlaboratoriet til andre koncernselskaber. Herudover er Elin-stallationsforretningen frasolgt i løbet af 2016 til eksternt part.

## Ledelsesberetning

### Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at drive virksomhed inden for belynings- og byrumsløsninger samt al virksomhed, som efter bestyrelsens vurdering har forbindelse hermed.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2018 udviser et underskud på 3.002 t.kr., og selskabets balance pr. 31. december 2018 udviser en egenkapital på 43.909 t.kr.

Årets resultat vurderes som ikke tilfredsstillende.

Årets resultat er positivt påvirket af indtægtsførelse af en del af det udskudte skatteaktiv, som realiseres i forbindelse med salget af Udelys.

Der er i årets løb konstateret en væsentlig fejl vedrørende udnyttelse af underskud tidligere år. Dette er korrigeret i 2018 på egenkapitalen primo, og sammenligningstal er tilpasset. Rettelsen har en samlet beløbsmæssig påvirkning, der reducerer egenkapitalen for 2018 med 42,3 mio. kr. Der er valgt ikke at indregne et udskudt skatteaktiv tilknyttet det fremførte berettigede underskud, da det ikke forventes at kunne udnyttes inden for 3-5 år.

Som følge af ovenstående er der i Eniig City Solutions A/S opstået kapitaltab, som forventes reetableret via kapitalnedsættelse og kapitalindskud i forbindelse med spaltning af selskabets aktiviteter.

## Ledelsesberetning

### Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

For 2018 var der forventet en indtjening fra primær drift (EBITDA) i intervallet 4-8 mio. kr. Dette blev realiseret med et negativt EBITDA på 9 mio. kr., som primært skyldes lavere dækningsgrader og fokus på at frasælge aktiviteterne i selskabet.

### Et udfordret marked i forandring

De seneste år har konkurrencen på markedet for udelys været stærkt stigende og prisudviklingen tilsvarende faldende i det offentlige udbudsmarked. Antallet af blandt andet renoveringsprojekter i kommunalt regi vil aftage gradvist i årene fremover, hvilket betyder, at der er flere i konkurrence om projekterne. Større aktører står derfor forrest i konkurrencen om de attraktive opgaver, og vi valgte i første halvår af 2018 at tage konsekvensen af udfordringerne med faldende dækningsbidrag, og valgte at forsøge at afhænde Eniig City Solutions. Det lykkedes at indgå en aftale med en køber sidst på året og closing forventes gennemført i første kvartal af 2019.

### Afvikling af aktiviteterne i Eniig City Solutions

Fokus i selskabet i 2017 var effektivisering af drift og ressourcer, og forretningen har været igennem en markant oprydningsfase for at skabe overblik og stabilisere forretningen. Dette arbejde fortsatte i første del af 2018. En hård prioritering og udskilning af tidligere forretningsaktiviteter for at optimere forretningen fremadrettet ud fra et strategisk mål om at få styr på basisforretningen.

Den ihærdige indsats for at skærpe processer og implementere værktøjer, der på alle måder kunne optimere forretningen, viste sig desværre ikke at være tilstrækkelig til at kunne sikre tilstedeværelsen i markedet og kunne byde ind på opgaver, der kunne sikre stabil indtjening. Vi nåede langt med at skabe en mere stabil forretning med styr på basis, men markedsudviklingen med krav om stadig større volumen gjorde det vanskeligt at se ind i en fremtid, hvor vi kunne skabe yderligere vækst.

### Et kig på årets projekter

Mens vi har gennemført salgsprocessen, har vi naturligvis overholdt alle forpligtelser i forbindelse med allerede indgåede aftaler. I løbet af året har vi driftet og vedligeholdt mange tusinde armaturer i flere danske kommuner og har blandt andet taget hul på sidste etape af vores tre-årige projekt omhandlende udskiftningen af 33.000 armaturer i Århus Kommune og har fortsat anlægsarbejdet i forbindelse med totalrenovering af boligområderne Gellerupparken og Toveshøj. Desuden har vi udført omfattende belysningsopgaver i blandt andet Herning, Fredericia og Skive.

### *Driftsmæssige risici*

Eniig City Solutions A/S har ikke påtaget sig specielle risici ud over de risici, der er normale for branchen.

## Ledelsesberetning

### Usikkerhed ved indregning og måling

Igangværende arbejder for fremmed regning er forbundet med skøn, særligt i forbindelse med færdiggørelsesgrader, indregnet salgsværdi samt hensættelse til tabsgivende kontrakter, og der er derfor usikkerhed tilknyttet værdiansættelsen af igangværende arbejder for fremmed regning, som er vurderet til +/- 1-2 mio. kr.

### Forventninger for det kommende år

Der rapporteres ikke en forventning til EBITDA for 2019, da selskabets aktiviteter er solgt.

### Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Efter regnskabsårets afslutning har konkurrencemyndighederne godkendt salget af Udelys og overdragelsen skete 1. marts 2019.

**Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2018**

	<u>Note</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
		t.kr.	t.kr.
<b>Nettoomsætning</b>		<b>0</b>	<b>183.147</b>
Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver		0	578
Andre driftsindtægter		0	48
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		0	-128.635
Andre eksterne omkostninger		0	-27.111
<b>Bruttoresultat</b>		<b>0</b>	<b>28.027</b>
Personaleomkostninger		0	-35.091
<b>Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)</b>		<b>0</b>	<b>-7.064</b>
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		0	-6.641
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>0</b>	<b>-13.705</b>
Finansielle indtægter		0	175
Finansielle omkostninger		0	-1.627
<b>Resultat før skat</b>		<b>0</b>	<b>-15.157</b>
Skat af årets resultat		0	3.333
<b>Resultat af fortsættende aktiviteter</b>		<b>0</b>	<b>-11.824</b>
Årets resultat af ophørende aktiviteter		-3.002	0
<b>Årets resultat</b>		<b>-3.002</b>	<b>-11.824</b>

Resultatdisponering

3

**Balance pr. 31. december 2018**

	<u>Note</u>	<u>2018</u> t.kr.	<u>2017</u> t.kr.
<b>Aktiver</b>			
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		0	98.771
Materielle anlægsaktiver under udførelse		0	3.148
<b>Materielle anlægsaktiver</b>		<u>0</u>	<u>101.919</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<u>0</u>	<u>101.919</u>
Råvarer og hjælpematerialer		0	4.363
<b>Varebeholdninger</b>		<u>0</u>	<u>4.363</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		0	35.784
Igangværende arbejder for fremmed regning		0	50.078
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		6	4.031
Andre tilgodehavender		0	577
Selskabsskat		0	5.132
<b>Tilgodehavender</b>		<u>6</u>	<u>95.602</u>
<b>Likvide beholdninger</b>		<u>0</u>	<u>1</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<u>6</u>	<u>99.966</u>
<b>Aktiver vedrørende ophørte aktiviteter</b>	2	<u>197.768</u>	<u>0</u>
<b>Aktiver i alt</b>		<u><u>197.774</u></u>	<u><u>201.885</u></u>

**Balance pr. 31. december 2018**

	<u>Note</u>	<u>2018</u> t.kr.	<u>2017</u> t.kr.
<b>Passiver</b>			
Virksomhedskapital		100.000	100.000
Overført resultat		-56.091	-53.089
<b>Egenkapital</b>	4	<u><b>43.909</b></u>	<u><b>46.911</b></u>
Hensættelse til udskudt skat		0	6.711
Andre hensættelser		0	16.601
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<u><b>0</b></u>	<u><b>23.312</b></u>
Banker		0	57.838
Leverandører af varer og tjenesteydelser		0	12.658
Forudfakturering igangværende arbejder		0	7.439
Gæld til tilknyttede virksomheder		37.795	451
Skyldigt sambeskatningsbidrag		0	42.283
Anden gæld		0	10.993
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<u><b>37.795</b></u>	<u><b>131.662</b></u>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<u><b>37.795</b></u>	<u><b>131.662</b></u>
<b>Forpligtelser vedrørende ophørte aktiviteter</b>	2	<u><b>116.070</b></u>	<u><b>0</b></u>
<b>Passiver i alt</b>		<u><u><b>197.774</b></u></u>	<u><u><b>201.885</b></u></u>
Usikkerhed ved indregning og måling	1		
Eventualposter mv.	5		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	6		
Nærtstående parter og ejerforhold	7		
Efterfølgende begivenheder	8		

## Egenkapitalopgørelse

	Virksomheds- kapital	Overført resul- tat	I alt
	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Egenkapital 1. januar 2018	100.000	-10.806	89.194
Nettoeffekt ved rettelse af fejl	0	-42.283	-42.283
Korrigeret egenkapital 1. januar 2018	100.000	-53.089	46.911
Årets resultat	0	-3.002	-3.002
<b>Egenkapital 31. december 2018</b>	<b>100.000</b>	<b>-56.091</b>	<b>43.909</b>



## Noter til årsrapporten

### 1 Usikkerhed ved indregning og måling

Igangværende arbejder for fremmed regning er forbundet med skøn, særligt i forbindelse med færdiggørelsesgrader, indregnet salgsværdi samt hensættelse til tabsgivende kontrakter, og der er derfor usikkerhed tilknyttet værdiansættelsen af igangværende arbejder for fremmed regning, som er vurderet til +/- 1-2 mio. kr.

## Noter til årsrapporten

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>2 Resultat af ophørt aktivitet</b>		
Omsætning	124.281	0
Andre driftsindtægter	45	0
Vareforbrug /produktionsomkostninger	-96.255	0
Lønninger	-24.719	0
Andre eksterne omkostninger	-12.523	0
Afskrivninger	-6.133	0
Finansielle poster	-1.147	0
Skat	13.449	0
<b>Årets resultat efter skat af ophørte aktiviteter</b>	<b>-3.002</b>	<b>0</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	96.732	0
Varebeholdninger	881	0
Igangværende arbejder for fremmed regning	30.886	0
Tilgodehavende fra salg og tjenesteydelser	62.390	0
Andre tilgodehavender	185	0
Selskabsskat	6.694	0
<b>Aktiver vedrørende ophørte aktiviteter</b>	<b>197.768</b>	<b>0</b>
Andre hensættelser	10.400	0
Banker	78.498	0
Leverandørgæld	9.571	0
Anden gæld	13.019	0
Forudfakturering igangværende arbejder	4.582	0
<b>Forpligtelser vedrørende ophørte aktiviteter</b>	<b>116.070</b>	<b>0</b>
<b>Nettoaktiver vedrørende ophørte aktiviteter</b>	<b>81.698</b>	<b>0</b>

*Leasingforpligtelser vedrørende operationel leasing udgør total 6.421 t.kr.  
Leasingforpligtelserne indgår som en del af de afviklede aktiviteter og dermed som ophørende aktivitet i Eniig City Solutions A/S.*

## Noter til årsrapporten

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
	t.kr.	t.kr.
<b>3 Resultatdisponering</b>		
Overført resultat	-3.002	-11.824
	<u><u>-3.002</u></u>	<u><u>-11.824</u></u>

## 4 Egenkapital

Selskabets kapital er på 100.000.000 kr. fordelt i kapitalandele á 100 kr. og multipla heraf.

## 5 Eventualposter mv.

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst m.v. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabet hæftelse udgør et større beløb.

## 6 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har stillet arbejdsgarantier på 28.634 t.kr.

## 7 Nærtstående parter og ejerforhold

### Bestemmende indflydelse

Eniig a.m.b.a., Silkeborg - Ultimativt moderselskab  
 Eniig Holding A/S, Silkeborg - Moderselskab til Eniig Energiteknik A/S, Aalborg  
 Eniig Energiteknik A/S, Aalborg - Moderselskab

### Transaktioner

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for Eniig a.m.b.a, CVR-nr. 26 38 26 45, Silkeborg

## Noter til årsrapporten

### 8 Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning har konkurrencemyndighederne godkendt salget af udelys og overdragelsen skete den 1. marts 2019.

I forbindelse med spaltningen foretages kapitalnedsættelse.

### Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$